Администрация

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

Комитет образования

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 от 25.09.2023 г.                                                                                                    № 1720-р

О мероприятиях по подготовке к

проведению

итогового сочинения (изложения)

в 2023-2024 учебном году

      В целях подготовки к проведению итогового сочинения (изложения) в

общеобразовательных организациях Приозерского муниципального района

Ленинградской области в 2023-2024 учебном году

1. Обеспечить участие в мероприятиях по подготовке к итоговому сочинению

в общеобразовательных организациях Приозерского муниципального района

Ленинградской области согласно плану (приложение 1).

2. Руководителям общеобразовательных организаций рекомендовать:

2.1. ознакомить с планом по подготовке к проведению ИСИ учителей

предметников, руководителей методических объединений учителей русского

языка и литературы, экспертов по проверке ИСИ  (приложение 2) обеспечить

участие  заинтересованных лиц в мероприятиях.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

председателя Кладиенко Е.А.

Приложение: на 5 л. в 1 экз.

Председатель комитета образования                                             И.И. Кравченко

Исп. Подолочная Г.В., 892141836571

Разослано: дело-1, ЦИТ-1, ОО-12, ПК-Иванова О.Н., Степанова Т.А.

Приложение 1

ПЛАН

мероприятий по подготовке к проведению итоговому сочинению (изложению) в Ленинградской области в 2023-2024 учебном году

№ п/п Направления деятельности, мероприятия Сроки

исполнения

Ответственный исполнитель,

соисполнители

Участники мероприятий

1

Общие обучающие и информационные мероприятия по вопросам подготовки и проведения

итогового сочинения (изложения) (далее – ИСИ)

1.1. Обновление регионального перечня примерных тем

итогового сочинения и списка рекомендуемых

литературных произведений для обеспечения

подготовки обучающихся к ИСИ, а также размещение

данных материалов на сайте ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

До 10.10.2023 ГАОУ ДПО «ЛОИРО» ГАОУ ДПО «ЛОИРО», кафедра

филологического и социально-

гуманитарного образования

1.2. Обновление «Методических рекомендаций по

подготовке к написанию итогового сочинения

(изложения) в 2023-2024 учебном году для учителей

русского языка и литературы», а также размещение

материалов на сайте ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

До 14.10.2023 Государственное автономное

образовательное учреждение

дополнительного

профессионального образования

«Ленинградский областной

институт развития образования»

(далее - ГАОУ ДПО «ЛОИРО»)

ГАОУ ДПО «ЛОИРО», кафедра

филологического и социально-

гуманитарного образования

1.3. Вебинар 9.2.35 «Методика подготовки к итоговому

сочинению (изложению) и критерии его проверки»

https://sferum.ru/?call_link=Ld3OhxDdR8Mu_N2lBooC

pG-3K1MsOE5xcCXLKNTCE7I

03.10.2023

15.00

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

кафедра филологического и

социально-гуманитарного

образования

Куратор: доцент

М.Н.Федотовская

Руководители и специалисты

РМК, МО  по русскому языку,

учителя русского языка и

литературы

общеобразовательных

организаций

https://sferum.ru/?call_link=Ld3OhxDdR8Mu_N2lBooCpG-3K1MsOE5xcCXLKNTCE7I
https://sferum.ru/?call_link=Ld3OhxDdR8Mu_N2lBooCpG-3K1MsOE5xcCXLKNTCE7I

1.4. Семинар для председателей МК по проверке ИСИ

«Проверка итогового сочинения (изложения) в

2023-2024 учебном году» (очно)

10.10.2023,

ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»

очно

ГАОУ ДПО «ЛОИРО» кафедра

филологического образования

Куратор: ст. преподаватель

кафедры филологического

образования В.А.Терешина

Председатели муниципальных

экзаменационных комиссий по

проверке ИСИ

1.5. Семинар для заместителей председателей МК по

проверке ИСИ «Проверка итогового сочинения

(изложения) в 2023-2024 учебном году» (очно)

12.10.2023,

ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»

очно

ГАОУ ДПО «ЛОИРО» кафедра

филологического образования

Куратор: ст. преподаватель

кафедры филологического

образования В.А.Терешина

Заместители председателей

муниципальных

экзаменационных комиссий по

проверке ИСИ

1.6. Вебинар 9.2.36 «Организация и методика проверки

итогового сочинения (изложения)»

https://sferum.ru/?call_link=XCd-

ds92zGOcHuDYzffn9YvH3pATrf8EcjCx0iajV9o

16.10.2023

15.00

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

кафедра филологического и

социально-гуманитарного

образования

Куратор: ст. преподаватель

В.А.Терешина

Руководители и специалисты

РМК, МО  по русскому языку,

эксперты по проверке ИСИ –

учителя русского языка и

литературы

общеобразовательных

организаций

1.7. Вебинар 9.2.12 «Анализ результатов

репетиционного сочинения, типичные ошибки

обучающихся»

https://sferum.ru/?call_link=YF4XgEf0q2na52psVkZkM

cgTZW5HTu5eZFepWnOaj04

09.11.2023

15.00

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

кафедра филологического и

социально-гуманитарного

образования

Куратор: ст. преподаватель

В.А.Терешина

Руководители и специалисты

РМК, МО  по русскому языку,

учителя русского языка и

литературы

общеобразовательных

организаций, эксперты по

проверке ИСИ

https://sferum.ru/?call_link=XCd-ds92zGOcHuDYzffn9YvH3pATrf8EcjCx0iajV9o
https://sferum.ru/?call_link=XCd-ds92zGOcHuDYzffn9YvH3pATrf8EcjCx0iajV9o
https://sferum.ru/?call_link=YF4XgEf0q2na52psVkZkMcgTZW5HTu5eZFepWnOaj04
https://sferum.ru/?call_link=YF4XgEf0q2na52psVkZkMcgTZW5HTu5eZFepWnOaj04

1.8. Вебинар 9.2.13 «Технология проверки итогового

сочинения (изложения)»

https://sferum.ru/?call_link=I8z6DXdMchsStUMmB2q1

DqLBhEGk6F_2FmgsxYT80pA

30.11.2023

15.00

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

кафедра филологического и

социально-гуманитарного

образования

Куратор: ст. преподаватель

В.А.Терешина

Руководители и специалисты

РМК, МО  по русскому языку,

эксперты по проверке ИСИ –

учителя русского языка и

литературы

общеобразовательных

организаций

1.9. Семинар для председателей МК по проверке ИСИ

«Проверка итогового сочинения (изложения) в

2023-2024 учебном году» (очно)

10.10.2023,

ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»

очно

ГАОУ ДПО «ЛОИРО» кафедра

филологического образования

Куратор: ст. преподаватель

кафедры филологического

образования В.А.Терешина

Председатели муниципальных

экзаменационных комиссий по

проверке ИСИ

1.11. Семинар для заместителей председателей МК по

проверке ИСИ «Проверка итогового сочинения

(изложения) в 2023-2024 учебном году» (очно)

12.10.2023,

ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»

очно

ГАОУ ДПО «ЛОИРО» кафедра

филологического образования

Куратор: ст. преподаватель

кафедры филологического

образования В.А.Терешина

Заместители председателей

муниципальных

экзаменационных комиссий по

проверке ИСИ

1.12. Семинар для председателей МК по проверке ИСИ

«Проверка итогового сочинения (изложения) в

2023-2024 учебном году» (очно)

(квалификационные испытания)

31.10.2023

очно

ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО» кафедра

филологического образования

Куратор: ст. преподаватель

кафедры филологического

образования В.А.Терешина

Председатели муниципальных

экзаменационных комиссий по

проверке ИСИ

1.13. Семинар для заместителей председателей МК по

проверке ИСИ «Проверка итогового сочинения

(изложения) в 2023-2024 учебном году» (очно)

(квалификационные испытания)

02.11.2023

ДОТ

ГАОУ ДПО

«ЛОИРО»

ГАОУ ДПО «ЛОИРО» кафедра

филологического образования

Куратор: ст. преподаватель

кафедры филологического

образования В.А.Терешина

Заместители председателей

муниципальных

экзаменационных комиссий по

проверке ИСИ

https://sferum.ru/?call_link=I8z6DXdMchsStUMmB2q1DqLBhEGk6F_2FmgsxYT80pA
https://sferum.ru/?call_link=I8z6DXdMchsStUMmB2q1DqLBhEGk6F_2FmgsxYT80pA

Приложение 2

Состав

и места работы муниципальных комиссий по проверке и оцениванию репетиционного итогового сочинения (изложения)

в Ленинградской области в 2023/2024 учебном году

№

п/п

ФИО Должность

в комиссии

Место основной работы Должность по

основному месту

работы

Приозерский район

Место работы комиссии: г. Приозерск, ул. Ленина, д.22, МОУ «СОШ № 5 имени Героя Советского Союза Г.П.Ларионова»

1 Иванова Ольга Николаевна Председатель  МОУ «СОШ №5» Учитель русского

языка и литературы

ЛОИРО

2 Степанова Татьяна Алексеевна Заместитель

председателя,

ответственное лицо

за заполнение

бланков

регистрации

МОУ «СОШ №4» Учитель русского

языка и литературы

ЛОИРО

3 Васильева Екатерина

Станиславовна

Эксперт МОУ «СОШ № 4» Учитель русского

языка и литературы

4 Вохмянина Вера Николаевна Эксперт МОУ «Сосновский ЦО» Учитель русского

языка и литературы

5 Захарова Наталия Анатольевна Эксперт МОУ «СОШ№5» Учитель русского

языка и литературы

ФИПИ

6 Жилина Ольга Вячеславовна Эксперт МОУ «СОШ №1» Учитель русского

языка и литературы

ЛОИРО, курсовая

7 Петелѐва Екатерина Владимировна Эксперт МОУ «Кузнеченская СОШ» Учитель русского

языка и литературы

ЛОИРО, курсовая

8 Кияткина Марина Геннадьевна Эксперт МОУ «Мельниковская СОШ» Учитель русского

языка и литературы

9 Ласточкина Валентина Григорьевна Эксперт МОУ «Шумиловская СОШ» Учитель русского

языка и литературы

10 Малюкова Вера Ивановна Эксперт МОУ «Отрадненская СОШ» Учитель русского

языка и литературы

11 Петрова Елена Юрьевна Эксперт МОУ «Петровская СОШ» Учитель русского ФИПИ

языка и литературы

12 Радчикова Марина Владимировна Эксперт МОУ «СОШ №1» Учитель русского

языка и литературы

13 Соловьева Людмила Васильевна Эксперт МОУ «СОШ №4» Учитель русского

языка и литературы

14 Сытдыкова Лола Камаловна Эксперт МОУ «Кузнеченская СОШ» Учитель русского

языка и литературы

15 Филиппова Елена Борисовна Эксперт МОУ «СОШ №1» Учитель русского

языка и литературы